INTERPRETATIONE non eget.

11.<sup>q)</sup> SENTENTIA. Partum, qui membrorum humanorum officia ampliavit, quia hac ratione aliquatenus videtur effectus, matri prodesse placuit.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>r)</sup>

12. SENTENTIA. Septimo mense natus matri prodest: ratio enim Pythagorei numeri hoc videtur admittere, ut aut septimo pleno aut decimo mense partus maturior videatur.

INTERPRETATIONE non eget.

13.<sup>s)</sup> SENTENTIA. Aborsus vel abactus venter partum efficere non videtur.

INTERPRETATIONE non eget.

14.<sup>t)</sup> SENTENTIA. Libertina ut ius liberorum consequi possit, quater eam peperisse sufficit.

INTERPRETATIONE non eget.

### \*)TITULUS IX. AD SENATUSCONSULTUM TERTULLIANUM.

1. SENTENTIA. Latina ingenua ius Quiritium consecuta, si ter peperit, ad legitimam filii hereditatem admittitur: non est enim manumissa.

\*\*)INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Ius liberorum mater habet, quae tres filios aut habet aut habuit: aut neque habet, neque habuit. Habet, cui supersunt: habuit, quae amisit: neque habet, neque habuit, quae beneficio principis ius liberorum consecuta est.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup>

h) Sent. om. 21, 25, 28. i) 19 om. interpr. k) Sent. om. 22. \*) H. l. falsa interpr. ex Aeg. primum inculcata est in Aur. Lugd. edd. l) Deest in codd. 21, 22, 28. Vid. supra III, 11, 4, not. g et infr. V, 4, 13. m) Sent. in codd. 5, 9, ed. Bou.; 19 om. interpr. Interpres non respexit vv. Pauli vel in adeundo fuerint impediti. Multi codd. om. portiones—noluerint. n) Interpr. in cod. 13. In edd. inde a Cuiac. ann. 1558 huic §. praeposita est rubr. Ad Senatusconsultum Tertullianum. Vid. supr. praef. cap. I. o) Deest in codd. 23, 24, 23, 35; interpr. in ed. Bou. p) Interpr. in codd. 5, 9, ed. Bou. q) §. 11, 12 in ed. Bou. interpr. siglum habent, etsi ad 12 add. Interpretatione non eget. r) Pro his verbis in Aurel. edit. primum falsa interpr. addita est ex Aeg. s) Deest in cod. 26. t) Interpr. in codd. 5, 9, 13, ed. Bou., etsi hic sequatur Interpretatione non eget.

\*) Vid. tit. antec., not. n. \*\*) Pro his vv. primum in ed. Cuiac. a. 1586 falsa interpr. addita est ex epit. monachi. a) Sent. om. 21, 26, 32; interpr. in cod. 15. b) Falsa interpr. primum add. est in edd. Aur. Lugd. ex Aeg. Eam in rec. edd. sequitur sententia ex L. R. B. tit. XXVIII. Praeterea Cuiac. in ed. a. 1558 tit. ad Sc. Orphitianum inculcavit ex append. Br. Al.

Si quando quis intestatus moriatur, qui fratrem et fratris filium derelinquat, ad fratrem, non ad fratris filium hereditas pertinet. Quod si frater defuncti hereditatem repudiaverit vel adire noluerit, tunc fratris filius hereditatem patrum sibi poterit vindicare.

Ab hostibus captus, postliminio reversus, ab insula vel a servitio reductus, hereditatem<sup>f)</sup> sibi debitam capiat.<sup>g)</sup>

Si aliqui ex legitimis heredibus hereditatem eorum praetermiserint vel adire noluerint<sup>h)</sup> et in adeundo aliqua ratione fuerint impediti, portiones eorum, qui adire noluerint, illis, qui adierunt, acquiruntur.<sup>i)</sup>

Mulier, quae semel uno partu tres vel duos filios ediderit<sup>k)</sup>, ius liberorum non consequitur: non enim ter peperisse, sed semel partum fudisse videtur, nisi forte per intervalla pariat.

l) Mulier, si monstrosum aliquid enixa sit, nihil proficit. Non sunt enim liberi, qui contra formam humani generis converso more procreantur.

Duplicata etenim membra non imputantur.<sup>m)</sup>

### TIT. IX. AD SENATUSCONSULTUM TERTULLIANUM.

Ingenua, si tres partus ediderit, ad legitimam filii hereditatem admittitur.

Ius liberorum mulier consequitur, quae filios non habuit, si beneficio principis hoc potuerit obtinere.

f) Apud Aeg. add. eorum. g) Om. §. 6. h) Nonn. codd. om. vel ad. noluerint. i) Om. §. 8. k) Aeg. aediderit. l) In cod. 54 add. Si mulier monstrosum aut contra formam ediderit. m) Ita Aeg. Nonn. codd. Duplicato membro non imputatur. Omnes codd. imputatur, praeter 53, ubi tota haec sent. deest. §. 12—14 om.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
III De fructu non fratres filius. sed frater succedit.	Si quando quis intestatus moriatur, qui fratrem et fratris filium derelinquat, ad fratrem, non ad fratris filium hereditas pertinet. Quod si frater defuncti hereditatem adire noluerit, tunc fratris filius eam sibi vindicet.		
V Ab hostibus captus heredis. ius. non admittit.	Ab hostibus captus neque sui neque legitimi heredis ius amittit postliminio reversus. Ei omnia sub integro restituantur.		
VI Pro herede gerere quid sit, si q de hereditariis rebus aliquis. usurpauerit. pro herede gerere videtur.	Pro herede gerere videtur, qui fundorum hereditariarum culturas rationesque disponit, et qui servis hereditariis, iumentis rebusque aliis utitur.		
VII Si sint pluris. heredes. et aliquid eorum hereditate non adent de heredibus ordi <sup>b)</sup> tenendus. ad illius qui adierint. totum pertinet.	Si quando unus ex legitimis heredibus hereditatem praetermiserit vel adire noluerit, portionem eius hi legitimi, qui adierunt, acquirunt. Sed in herede instituto, cui alter substitutus est, testamenti ordo tenendus est.		<i>Itē alia.</i> Qui p testamentum suā facultate inī suos <sup>a)</sup> heredes n̄ dividet si vero multi heredes sunt et post mortē parentū <sup>b)</sup> suorū alteri de ipsis volunt dividere et alteri <sup>c)</sup> p malū ingeniū forsitan n̄ volunt dividere lex taliū p̄cipit ut illi q dividere n̄ volunt suā porcionē pdant et illi q dividere volunt et suas et illorū porciones in integro adq̄rant.
VIII Ius liberorum quomodo abiant. <sup>c)</sup> si eas. ter et quater peperisse consteterit.	Matres tam ingenuae quam libertinae cives Romanae, ut ius liberorum consecutae videantur, ter et quater peperisse sufficit, dummodo vivos et pleni temporis pariant.		<i>X. Itē alia. DE IUS LIBERORŪ.</i>
VIII Que semel. III uel. II. peperit ex hoc. ius. liberorum non consequitur.	Quae semel uno partu tres vel duos filios edidit, ius liberorum non consequitur, non enim ter peperisse, sed semel partum fudisse videtur, nisi forte per intervalla pariat.		<i>Int̄p.<sup>a)</sup></i> Mulier ingenua aut q civinca romana <sup>b)</sup> lib̄ta dimissa ē tunc ē ius liberorū consecuta cu aut. III aut IIII partus habuerit. <sup>c)</sup> qd̄ si gemellus infantes habuerit p uno partu reputat <sup>d)</sup> ; Nā si III aut quatuor vices n̄ peperit ius liberorū habere n̄ potē. <sup>e)</sup> qd̄ si ipsa mulier talē infantē habuerit q tota mēbra sic n̄ habeat sic <sup>f)</sup> alteri homines ipse partus p libero n̄ amittat <sup>g)</sup> . Nā <sup>h)</sup> si digitus duplos aut aures habuerit ipse partus p libero reputabit <sup>i)</sup> .
X Si mulier monstruosum. enaxa sit. filii. non computandi.	Mulier, si monstruosum aliquid aut prodigiosum enixa sit, nihil proficit, quia non sunt filii.		
XI De membrorum officia duplicata. porcio eius. matri adqueritur.	Partum, qui membrorum humanorum officia duplicavit, matri prodesse placuit.		
XII. Si septimo minse. quis natus sit idem. q sup̄.	Septimo mense natus matri prodest.		<i>Itē alia.</i> Infans qui in septimo aut in <sup>i)</sup> Xmo mense natus fuerit p legitimo partu reputabit <sup>j)</sup> et cive <sup>k)</sup> romana ingenua. Si quatuor filios legitimus tēpus natus l̄ sana corpore peperit ius liberorū habet et testamētū facere possunt <sup>l)</sup> .
XIII De aburso uel abactu. ventris. partum non conpotari.	Aborsus et abactus venter partum efficere non videtur.		
XIII Libertina. quomodo ius. liberorum abiat ut ea quater peperisse. constet.	Libertina ut ius liberorum consequi possit, quater eam peperisse ut ingenuam sufficit.		
VIII <sup>a)</sup> DE SENATUSCONSULTO TERTULLIANO. I Si latina ingenua. ius. abeat liberorum quater peperit. ad hereditatem filii succedit. II Ius liberorum quomodo matris. consequantur habet q supersunt. abuitq amisit.	IX. DE SENATUSCONSULTO TERTULLIANO. Latina <sup>a)</sup> ingenua ius Quiritium consecuta, si ter peperit, ad legitimam filii hereditatem admittitur, non est enim manumissa. Ius Quiritium, hoc est, quae civitatem Romanam non est consecuta. <sup>b)</sup> Ius liberorum mater habet, quae tres filios aut habet aut habuit, neque habet neque habuit, quae <sup>c)</sup> ius liberorum beneficio principis consecuta est.	IX. DE SENATUSCONSULTO TERTULLIANO. Latina ingenua ius Quiritium, hoc est, civitatem Romanam consecuta, si ter peperit, ad legitimam filii hereditatem permittitur. Ius liberorum habet, quae tres filios aut habuit aut habet. Principis etiam beneficio, si filios non habet, ius liberorum consequitur.	
b) Leg. adeant — ordo. c) i. e. habecant.	a) 64 add. De Captivo. Infra codd. heredes — postliminium. b) 64 add. De Ius Liberorum. c) 64 add. De Munstruo, sed om. Mulier si. a) Ita 64. Rell. Lata. b) Vid. ipsum Brev. not. ** h. t. c) Des. nonn. vv.; vid. §. 2 h. t. in Brev. Al.		a) 67 facultatē inter sui. b) 67 parentorū. c) 67 alii. a) 67 om. De ius lib. Intp. b) 67 q: civem q: rom. Infra partos. c) Sqq. ex §. 9 h. t. sumta sunt. d) 67 reputatur. e) 67 potest. Quae sequuntur ex §. 10 h. t. hausta sunt. f) 67 add. et. g) Rell. ex §. 11 h. t. h) 67 digitos — aures habuerint — computabitur. i) 67 om. in. k) Rell. videntur ex §. ult. h. t. hausta esse. 67 civē. l) 67 legitimū temp. natos vel sano — potest. Om. §. 13, 14 et titt. IX. et X.